* Joan v, 17.

A permanet. Sicut idem sol calefaciens et lapidem
 et vestem, et terram complutam, et aquam, licet
 diversimode pro materia subjecta, ex hoc creatu-
 rarum omnium substantiales existentia. Pulchre
 autem *substantiales*: nam existentia secundum
 seipsas superiores sunt substantiis; existentia enim
 est, ipsummet esse aliquid, substantia vero est id
 quod quid est. Quoniam itaque de creaturis loqui-
 tur, merito dictioni ὑπάρξεις, seu *existentia*, appo-
 suit οὐσιώδεις, seu *substantiales*. Uniones autem
 dicuntur, non quod simul cum illo acervatim ali-
 quid unum efficiant, sed quod Deus erat fons illo-
 rum et principium, et ex ipso producta sint ea quæ
 subsistunt secundum subsistentiam, ita ut etiam
 ad distinctiones suppositorum appareant. Identita-
 tes autem sunt virtutes adductrices et unitrices
 rerum intelligibilium ad Deum, uti et similitudi-
 nes; quandoquidem et ex ipso sint, eique inhæ-
 reant. Diversitates autem sunt quasi partita quæ-
 dam multiplicatio divinae voluntatis ad inferiora
 procedentis. Dissimilitudines vero, quoniam id
 quod creatur diversum est a creatore. Fœdera sunt
 contrariorum elementorum temperationes: cohæ-
 rentia sunt totius mundi connexio et consensus.
 Rerum unitarum impermitiones sunt sicut in
 humani generis communitate, et ejusque hominis
 proprietate; communi enim essentia ratione omnes
 395 uniti sumus, uniuscujusque vero proprietate
 minima commiscemur. Immobiles omnium mansi-
 ones, quilibet enim per se subsistit et est. Et
 rursus, omnium in quolibet communionem. Hinc
 corriguntur etiam opiniones duorum veterum phi-
 losophorum, Empedoclis et Anaxagoræ. Siquidem
 Empedocles sphaeram ab omnium amicitia et com-
 mitione nominavit, ita ut quilibet per se ab alio
 discerni nequeat, antequam pugna fiat et divisio,
 secundum quam mundus subsistit; Anaxagoras vero,
Omnia simul erant, aiebat. Ait itaque, per se quid-
 libet subsistere, et omnia omnibus communicare,
 neque a propria mansione desciscere, et sic sphæ-
 ram existere: non tamen realem inter se commu-
 nionem habent, ita ut verbi gratia etiam in pane,
 aurum, et lignum, et ferrum sint atomi quidam,
 qui propter parvilitatem minime videantur, uti Ana-
 xagoræ placuit, qui generationem divisionem nun-
 cupavit; verumtamen communicant virtute secun-
 dum qualitatem, ut quodammodo dici possit, id
 ipsum quod est aquæ fieri ærem et ignem, et a ter-

§ VIII. Cum autem tripliciter motus fiat, ipsis A etiam triplex hic motus est. Circularis quidem, dum circum semetipsi convertuntur; rectus vero, quando ad inferioribus providendum procedunt. Cum enim quælibet cura finem habeat (eo quod recto motu cietur omnino finem habente) secundum hunc moventur, et providendi partes explent; cum vero in semetipsos iterum revolvantur, ecce ibi obliquus motus subsistit.

§ IX. 396 Iterum. animæ status est immobilitas et stabilitas propriæ substantiæ. Motus autem circularis quidem est, quando mentis contemplatione cietur, et in seipso factus, ex extrinseco errore sensuum conglomeratur et primum in seipsum cogitur, et exinde ad Deum manuducitur. Et hæc est obliqua mentis operatio, quando procedit quidem B ad ea quæ secundum partem existunt, capit autem notiones nequaquam intellectualiter et unite; hoc enim angelorum est, qui secundum crebram mutationem supernas visiones ac illustrationes intelligunt, dum pro eorum captu revelantur. Anima vero ratiocinatione et evagatione, id est in particularia divisa, atque ex communicatione addiscens intelligit, mens enim ad ratiocinationes descendens aliquo modo dividitur, et pluribus exemplaribus seu speciebus indiget, dum ratio modum inquirat, ut exprimat quod intellexit. Igitur anima commistim et transcursim operatur, etiam quando intellectualiter intelligit, siquidem hoc animæ proprium est; quapropter solum intelligit ea quæ transcendunt. Non C intelligitur autem ab aliquo, ac si esset etiam intelligibilis, cum sit omnium intelligibilium postrema, ut vel hinc etiam intelligibilis appelletur; non secus ac testæ in inexplebilis maris fundo constituta sensibilis est, vel potius ipsamet aqua, quæ supra cælos existit. Recto autem motu anima cietur, quando in semetipsam non ingreditur (hoc enim est circulariter moveri), sed progrediendo ea quæ circum et extra ipsam sunt considerat, in quæ tanquam in symbola quædam directa, ex his iterum motu recto ad simplices contemplationes adducitur, non ratiocinando, neque scientificam rationem inquirendo, quasi scientificè adduceretur: nam sic etiam res divinæ scientificæ cognitioni subjacerent, et motus ille haud rectus, sed obliquus esset. Verum a crea- D tura mundi invisibilia Dei simplicibus et rectis apprehensionibus, et non operose, intellecta sunt supra omnem intellectus operationem ac demonstrationem.

§ X. Harum igitur trium motionum, scilicet mentium et animarum, et ipsarummet trium motionum quæ in sensibus reperiuntur, et multo prius, e jusque angeli et animæ, relique sensilis, mansionum, et stationum, et firmitatum vicissim etiam causa est Deus. Quomodo autem multo prius mansionum quam motionum? quia videlicet id quod manet præstantius 397 est eo quod movetur; unde etiam quæ divina sunt, sunt immobilia, nostratia autem mobilia sunt et nominantur; quoniam quoque omne id quod movetur ab immobili movetur; et quod immobile est, non opus habet eo quod movetur.